中共岳西县委组织部
岳西县民政局
岳西县妇女联合会
	文件

岳妇字〔2018〕20号
〔2013〕21号

关于转发《关于在全省村和社区“两委”换届中进一步做好妇女参选参政工作的通知》的通知

各乡镇党委、政府、县直各单位：
现将省委组织部、省民政厅、省妇联《关于在全省村和社区“两委”换届中进一步做好妇女参选参政工作的通知》转发给你们，请遵照执行。

中共岳西县委组织部    岳西县民政局

岳西县妇女联合会
2018年7月9日

	中共安徽省委组织部
安徽省民政局
安徽省妇女联合会
	文件

皖妇〔2018〕30号

关于在全省村和社区“两委”换届中
进一步做好妇女参选参政工作的通知
各市、县（市、区）委组织部、民政局、妇联：
按照省委、省政府统一部署，今年5月至9月，全省村和社区“两委”同步进行换届。根据村民委员会组织法、城市居民委员会组织法及《安徽省妇女发展纲要（2011-2020年）》有关规定，现就做好换届选举中妇女参选参政工作通知如下：
一、充分认识做好村和社区妇女参选参政工作的重要意义
党的十九大报告强调要“坚持男女平等基本国策，保障妇女儿童合法权益”。推动妇女进入村和社区“两委”班子，提升妇女参选参政水平，是贯彻落实男女平等基本国策的必然要求，也是提升城乡基层治理水平的迫切需要，对于激发妇女参与城乡经济社会发展的积极性、主动性和创造性，夯实党执政的群众基础，维护社会和谐稳定具有十分重要的意义。目前，全省农村女党员、村党组织中女性成员比例不高，村委会中女性正职比例偏低，妇女后备干部缺乏等问题依然突出。各级组织、民政部门和妇联组织要进一步增强做好村和社区“两委”换届中妇女参选参政工作的责任感和紧迫感，真正把推动妇女进入村和社区“两委”班子作为换届选举工作的一项重要任务，切实保障妇女合法权益，推动男女平等基本国策落到实处。
二、全力保障村和社区妇女参选参政目标顺利实现
省委办公厅、省政府办公厅转发的《省委组织部、省民政厅关于做好全省村和社区“两委”换届工作的意见》明确提出，要“注重选拔优秀妇女同志进入村和社区‘两委’班子，村民委员会成员中应当有女性成员，村‘两委’正职女性比例比上届有所提高”。各地各有关部门要围绕落实《意见》提出的目标要求，结合实际研究制定推动妇女参选参政的工作方案和具体措施,引导党员群众把符合条件的妇联主席等推荐提名为村“两委”班子成员候选人，确保村民委员会成员候选人中至少有1名女性，注重选拔妇女担任村“两委”正职，实现村“两委”正职女性比例比上届有所提高，力争使村委会正职女性比例达到10%以上；社区妇联主席一般由社区“两委”女性成员兼任。要加强宣传引导，注重通过多种形式大力宣传妇女进入村和社区“两委”班子的重要意义、政策要求及优秀妇女典型，使广大党员群众了解、熟悉优秀妇女，为妇女参选参政营造良好社会环境。
三、扎实推动未换届的村和社区妇联与村和社区“两委”同步换届
[bookmark: _GoBack]按照《妇女联合会农村基层组织工作条例》《妇女联合会城市街道、社区基层组织工作条例》规定，村和社区妇联换届要与村（居）民委员会换届同步进行。2017年，全省统一开展了村妇代会改建妇联工作，大部分村妇联进行了换届。各级妇联组织要按照村和社区“两委”换届工作统一部署，督促尚未换届的村和社区妇联及时换届，原则上在村和社区“两委”换届后一个月内完成。换届中，要推动基层妇联组织创新发展，注重优化人员结构，积极吸纳辖区内各方面、各领域有能力、有热情、有影响力、妇女群众信赖的女性担任村（社区）妇联副主席（含兼职）或执委，切实加强妇联班子建设，延伸妇女工作手臂。
四、切实加强对妇女参选参政工作的组织领导
各级组织、民政部门和妇联组织在村和社区“两委”换届中，要高度重视妇女参选参政工作，加强沟通配合，建立协调联动机制和情况通报制度，及时研究解决重点难点问题，切实加强组织领导和工作指导。要坚决避免对妇女的任何歧视和不公正待遇，将性别平等充分体现到村和社区“两委”换届工作全过程，对利用宗族、宗教、宗派势力给妇女参选、当选设置障碍的，要依法制止、严肃处理。各级妇联组织要把握契机，主动作为，有针对性地做好村和社区妇联主席、女党员、女大学生村官、女致富能手、女社会工作者等优秀妇女的组织动员、选前培训、推荐引导等工作，切实提高她们的竞争意识和竞争能力。
换届结束后，各级组织、民政部门和妇联组织要及时跟进村和社区“两委”女干部和村（居）民女代表的教育培训工作，帮助她们提高思想政治素质和履职尽责能力。要注重加强各类女性人才的培养使用，畅通女干部的来源渠道，不断扩大和优化各类女性人才队伍。

中共安徽省委组织部        安徽省民政厅

安徽省妇女联合会
2018年6月12日

4

image1.png

image2.png

image3.png